
 
 
 
COMMISSIONE APPELLO FEDERALE – C.U. n. 4 del 24 settembre 2008 
 
 
Riunione del 18 settembre 2008 
 
Presidente   Avv. Antonio Ricciulli 
Componenti  Avv. Massimo Rosi   (Relatore) 
   Avv. Costanza Acciai 
 
CAF/37-08 – Appello della A.S.D. Volley Cave avverso i provvedimenti adottati dal G.U.P. 
Frosinone con decisione C.U. 37 del 30/04/2008. 
 
Il sodalizio A.S.D. “Volley Cave” proponeva l’appello in epigrafe, chiedendo la revoca del 
provvedimento impugnato con conseguente annullamento della sospensione cautelare comminata ai 
tesserati Cioffi Daniela, Bussolotti Roberta e Corallo Salvatore; della sanzione di perdita della gara 
con omologazione della stessa con il risultato raggiunto al momento della sospensione, nonché la 
revoca della multa di € 300,00=. 
Con provvedimento presidenziale C.U. n. 46 del 16.5.2008 questa Commissione - fermo il resto - 
deliberava di sospendere l’efficacia del provvedimento in epigrafe limitatamente alle previsioni 
relative alla sospensione cautelare delle atlete Cioffi Daniela e Bussoletti Roberta nonchè del 
dirigente Salvatore Corallo. 
All’udienza di discussione del 29 Maggio 2008 - udite le dichiarazioni spontanee rese dai diretti 
interessati - questa Commissione sospendeva il procedimento all’esito di altro pendente in relazione 
ai medesimi fatti, incardinato presso la Commissione Giudicante. 
Con provvedimento del 30/07/2008, all’esito dell’espletata istruttoria, la Commissione Giudicante 
sanzionava la tesserata Cioffi Daniela, Bussolotti Roberta e Corallo Salvatore con la sospensione 
per mesi due da ogni attività federale (già scontata per effetto della sospensione cautelare) e 
comminava al sodalizio una multa di € 500,00=. 
All’udienza del 18 Settembre 2008, raccolte le conclusioni del procuratore e ascoltata la difesa degli 
appellanti, la CAF riservava la decisione. 
L’appello va respinto. 
Con la decisone della Commissione Giudicante C.U. n. 45 del 30/07/2008 - pur essendo stata 
ridimensionata la gravità dei fatti - è stata comunque accertata la condotta illecita dei tesserati 
sanzionati, da cui deriva quella del sodalizio per la sospensione dell’incontro. Il tutto in linea con 
quanto attestato dal rapporto di gara dell’arbitro, il cui tenore inequivoco, ad avviso di questa 
Commissione, valutato anche il tenore delle dichiarazioni spontanee rese in udienza dagli odierni 
appellanti e le dichiarazioni rilevanti sul piano confessorio contenute in ricorso, fuga e assorbe ogni 
dubbio in ordine alla certezza della prova raggiunta all’esito delle testimonianze rese dinanzi alla 
CGN. 
Per tali motivi  

la CAF 
 

Respinge l’appello proposto dal sodalizio Volley Cave, confermando tutti i provvedimenti adottati 
dal giudice provinciale. Dispone incamerarsi la relativa tassa.  
 
        F.to Il Presidente 
        Avv. Antonio Ricciulli 
AFFISSO IL 24.09.2008 


